
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 07 de maio de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITAÇÃO Nº 30/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2020

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina, torna 
público que esta fará realizar, em conformidade com a Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e 
Decreto Municipal 547/2006, Pregão Presencial 
de Preços para aquisição de cestas básicas para distribuição 
aos servidores públicos e conselheiros tutelares da 
Prefeitura Municipal de Albertina e para a Diretoria de 
Assistência Social Geral, nos termos da Lei nº 1.009 de 
12/12/2007, alterada pela Lei nº 1.129 de 08/10/2014, Lei 
nº 1.155 de 16/06/2015 e Lei nº 1.268 de 20/03/2018.
Edital está disponível, a partir do dia 06/05/2020 
Prefeitura e no site www.albertina.mg.gov.br
Credenciamento: ocorrerá no dia 20/05/2020 às 
horas.  Certame: ocorrerá no dia 20/05/2020 às 09:15
na sede da Prefeitura. Fone: (35)3446-1333. Regiane Mianti 
de Lima, Pregoeira. 
 

Albertina, 06 de maio de 2020.
 

Regiane Mianti de Lima 
Pregoeira 

 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 
AQUISIÇÃO DE VALVULA REGULADORA DE 
PRESSÃOPARA CILINDROS DE OXIGENIO COM 
FLUXOMETRO E MANOMETRO, PARA A UNIDADE 
BASICA DE SAÚDE.  
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
5270   , nos termos do disposto no art. 24, IV
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 
de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 
18/06/2018 resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso IV
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 
00.331.788/0029-10, situada na EST DOS CASA, 4285 
ALVARENGA - SAO BERNARDO DO CAMPO 
o valor total de R$ 1.637,15 (um mil, seiscentos e trinta e 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1559 Ticket: 

Geral do Município 

 
30/2020 
07/2020 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Albertina, torna 
público que esta fará realizar, em conformidade com a Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, Lei 10.520/2002 e 

Pregão Presencial – Registro 
Preços para aquisição de cestas básicas para distribuição 

aos servidores públicos e conselheiros tutelares da 
Prefeitura Municipal de Albertina e para a Diretoria de 

termos da Lei nº 1.009 de 
1.129 de 08/10/2014, Lei 

nº 1.155 de 16/06/2015 e Lei nº 1.268 de 20/03/2018. O 
el, a partir do dia 06/05/2020 na sede da 

www.albertina.mg.gov.br. 
nciamento: ocorrerá no dia 20/05/2020 às 09:00 

ocorrerá no dia 20/05/2020 às 09:15 horas, 
1333. Regiane Mianti 

Albertina, 06 de maio de 2020. 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE VALVULA REGULADORA DE 
PRESSÃOPARA CILINDROS DE OXIGENIO COM 
FLUXOMETRO E MANOMETRO, PARA A UNIDADE 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 19/2020  

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 

ermos do disposto no art. 24, IV da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 

maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 

ção, com fundamento no inciso IV do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA – CNPJ: 
10, situada na EST DOS CASA, 4285 - 
SAO BERNARDO DO CAMPO - SP com 

o valor total de R$ 1.637,15 (um mil, seiscentos e trinta e 

sete reais e quinze centavos),  tendo presente o constante dos 
autos. Ressalte-se que o preço praticado pela(o) 
CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 
interesse público. 
 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27
2013. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 
2020. 
 

JOELMA APARECIDA DOS SANTOS
Presidente da CPL 

 

JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA 
Vice- Presidente da CPL 

 

MARISTELA LUIZ 
Membro da CPL 

 
 

RATIFICAÇÃO 
 
RATIFICO o Ato de Dispensa de Licitação nº. 
exarado pela Comissão Permanente de Licitação desta 
Prefeitura Municipal, o qual dispensou, com fundamento no 
art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93, a favor da empresa 
LIQUIDE BRASIL LTDA –CNPJ: 00.331.788/0029
situada na EST DOS CASA, 4285 - ALVARENGA 
BERNARDO DO CAMPO - SP com o valor total de R$ 
1.637,15 (um mil, seiscentos e trinta e sete reais e quinze 
centavos), nos termos do art. 26 da Lei Federal de 
Licitações, vez que o processo encontra-
instruído. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 
2020. 
 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 
Aquisição de uniformes e bolsas para a vigilância em saúde 
do municipio de Albertina. 
  

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
5270   , nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 8.666 
de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 de 
maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 18/06/2018 
resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa HC SUPRIMENTOS EIRELI 
17.951.624/0001-97, situada na R 270, 303 
- ITAPEMA - SC com o valor total de R$ 3.469,00 (três 
mil, quatrocentos e sessenta e nove reais),  tendo presente o 
constante dos autos. Ressalte-se que o preço praticado 
pela(o) CONTRATADA(O) está dentro do mercado e 
atende ao interesse público. 
 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    1 

ket: 15590 

tendo presente o constante dos 
o praticado pela(o) 

CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 

uas alterações. 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 05 de maio de 

JOELMA APARECIDA DOS SANTOS 

JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA  

o Ato de Dispensa de Licitação nº. 19/2020, 
exarado pela Comissão Permanente de Licitação desta 

u, com fundamento no 
. 8.666/93, a favor da empresa AIR 

00.331.788/0029-10, 
ALVARENGA - SAO 

SP com o valor total de R$ 
e sete reais e quinze 

os do art. 26 da Lei Federal de 
-se devidamente 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 05 de maio de 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA  

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

Aquisição de uniformes e bolsas para a vigilância em saúde 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 20/2020  

o Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 

, nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 8.666 
de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 de 

2/2018 de 18/06/2018 

a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 

HC SUPRIMENTOS EIRELI – CNPJ: 
303 - MEIA PRAIA 

SC com o valor total de R$ 3.469,00 (três 
tendo presente o 

se que o preço praticado 
dentro do mercado e 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 07 de maio de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 
2020. 
 

JOELMA APARECIDA DOS SANTOS
Presidente da CPL 

 

JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA
Vice- Presidente da CPL 

 

MARISTELA LUIZ 
Membro da CPL 

 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO, DESENTUPIMENTO E REPARO EM 
POÇO ARTESIANO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 
DE AGUA DESTE MUNICIPIO.  
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 21/2020 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
5270   , nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 8.666 
de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 de 
maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 18/06/201
resolve: 
  
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa MOMESSO SOLUCOES EM 
EQUIPAMENTOS LTDA - 13.084.997/0001
R CLEMENTE CATALDI, 335 - CENTRO 
- MG com o valor total de R$ 4.730,80 (quatro mil e 
setecentos e trinta reais e oitenta centavos), 
03.054.360/0001-64, 64.236.581/0001-48, 13.084.997/0001
57,  tendo presente o constante dos autos. Ressalte
preço praticado pela(o) CONTRATADA(O) está dentro do 
mercado e atende ao interesse público. 
Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio
2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 06 de maio de 
2020. 
 

Joelma Aparecida dos Santos
Presidente da CPL 

 
José Eduardo Lucatelli de Luca

Vice- Presidente da CPL 
 

Maristela Luiz 
Membro da CPL 

 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1559 Ticket: 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 

ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 

l de Albertina/MG, aos 06 de maio de 

JOELMA APARECIDA DOS SANTOS 

JOSE EDUARDO LUCATELLI DE LUCA 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO, DESENTUPIMENTO E REPARO EM 
POÇO ARTESIANO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 21/2020  

itação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
5270   , nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 8.666 
de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 de 
maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 18/06/2018 

a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa MOMESSO SOLUCOES EM 

13.084.997/0001-57, situada na 
CENTRO - JACUTINGA 

MG com o valor total de R$ 4.730,80 (quatro mil e 
setecentos e trinta reais e oitenta centavos), 

48, 13.084.997/0001-
57,  tendo presente o constante dos autos. Ressalte-se que o 

icado pela(o) CONTRATADA(O) está dentro do 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 

erações. 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 06 de maio de 

Joelma Aparecida dos Santos 

José Eduardo Lucatelli de Luca 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 
AQUISIÇÃO DE FÓRMULA INFANTIL PARA 
LACTENTES.  
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 22/2020 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Por
5270   , nos termos do disposto no art. 24, IV da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 
de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 
18/06/2018 resolve: 
 
DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso IV do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa LEONE E SALLES COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS 
LTDA - 28.738.688/0001-20, situada na R MAJOR 
QUERINO 135 - JARDIM ALVORADA 
ALEGRE              - MG com o valor total de R$ 2.878,80 
(dois mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta 
centavos),, 28.738.688/0001-20, 11.050.585/0001
28.423.532/0001-50,  tendo presente o constante dos autos. 
Ressalte-se que o preço praticado pela(
CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 
interesse público. 
Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 06 de maio de 
2020. 
 

Joelma Aparecida dos Santos 
Presidente da CPL 

 
José Eduardo Lucatelli de Luca

Vice- Presidente da CPL 
 

Maristela Luiz 
Membro da CPL 

 
 

RATIFICAÇÃO 
 

RATIFICO o Ato de Dispensa de Licitação nº. 
exarado pela Comissão Permanente de Licitação desta 
Prefeitura Municipal, o qual dispensou, com fundamento no 
art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93, a favor da empresa 
E SALLES COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA 
28.738.688/0001-20, situada na R MAJOR QUERINO 135 
JARDIM ALVORADA - POUSO ALEGRE              
com o valor total de R$ 2.878,80 (dois mil, oitocent
setenta e oito reais e oitenta centavos),, com o valor total de 
R$ 2.878,80 (2.878,80), nos termos do art. 26 da Lei Federal 
de Licitações, vez que o processo encontra-
instruído. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 
2020. 
 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    2 

ket: 15590 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE FÓRMULA INFANTIL PARA 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 22/2020  

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
5270   , nos termos do disposto no art. 24, IV da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 
de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 

amento no inciso IV do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa LEONE E SALLES COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS 

20, situada na R MAJOR 
JARDIM ALVORADA - POUSO 
MG com o valor total de R$ 2.878,80 

(dois mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta 
20, 11.050.585/0001-70, 

50,  tendo presente o constante dos autos. 
se que o preço praticado pela(o) 

CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 06 de maio de 

Joelma Aparecida dos Santos  

José Eduardo Lucatelli de Luca 

o Ato de Dispensa de Licitação nº. 22/2020, 
exarado pela Comissão Permanente de Licitação desta 

u, com fundamento no 
. 8.666/93, a favor da empresa LEONE 

E SALLES COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA – CNPJ: 

20, situada na R MAJOR QUERINO 135 - 
POUSO ALEGRE              - MG 

com o valor total de R$ 2.878,80 (dois mil, oitocentos e 
, com o valor total de 

), nos termos do art. 26 da Lei Federal 
-se devidamente 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 06 de maio de 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA  



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

quinta-feira, 07 de maio de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1559 Ticket: 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    3 

ket: 15590 


